BASES

III CERTAMEN INTERNACIONAL DE POESÍA Y PROSA POÉTICA "ESPEJO DE ALICANTE"

La Asociación Cultural "Espejo de Alicante", convoca su III Certamen Internacional de Poesía y Prosa Poética con arreglo a las siguientes BASES:

- Podrán concurrir todos los escritores españoles y extranjeros que lo deseen, siempre que los trabajos estén presentados en **lengua castellana**.
- Los trabajos deberán presentarse escritos correctamente, cualquier incorrección "mermará" la puntuación del jurado.
- El tema de los trabajos será a elección del concursante.
- Se podrá concursar en tres modalidades: POESÍA CLÁSICA, VERSO LIBRE O PROSA POÉTICA.
- Los concursantes podrán elegir y participar en una sola modalidad, con un solo trabajo, pudiendo obtener, por tanto, un solo premio.
- No podrán presentarse a la misma modalidad los concursantes que hayan sido premiados en dicha modalidad anteriormente.
- En los trabajos en <u>Poesía Clásica</u> (Verso regular), se valorará la correcta utilización de la normativa referida a la versificación regular (metro, ritmo y rima) y los recursos estilísticos que mejoren la calidad y belleza del poema.
- Respecto a los trabajos en <u>Verso libre</u> (Verso irregular), la ausencia de rima y la irregularidad de medida del verso, son obligatorios.
- Respecto a los trabajos en <u>Prosa poética</u> se valorará cualquier característica estilística que realce y embellezca el texto.
- El texto de los trabajos **en verso** deberá tener entre un mínimo de 14 y un máximo de **40 versos**, con interlineado 1,5 y letra Times New Roman 12.
- El texto de los trabajos **en prosa poética** será de hasta un máximo de **3 páginas** en la medida A4, con interlineado 1,5 y letra Times New Roman 12.

Se concederán nueve galardones, tres por cada modalidad:

- Primer Premio "POESÍA CLÁSICA ESPEJO DE ALICANTE" al mejor poema en verso regular, con placa.
- Segundo Premio "POESÍA CLÁSICA ESPEJO DE ALICANTE", con placa.
- Tercer Premio "POESÍA CLÁSICA ESPEJO DE ALICANTE", con placa.

- Primer Premio "POESÍA DE EXPRESIÓN ESPEJO DE ALICANTE" al mejor poema en <u>verso Libre</u> (verso irregular), con placa.
- Segundo Premio "POESÍA DE EXPRESIÓN ESPEJO DE ALICANTE", con placa.
- Tercer Premio "POESÍA DE EXPRESIÓN ESPEJO DE ALICANTE", con placa.
- Primer Premio "POESÍA SENSITIVA- ESPEJO DE ALICANTE" al mejor poema en <u>prosa poética</u> con placa.
- Segundo Premio "POESÍA SENSITIVA-ESPEJO DE ALICANTE", con placa.
- Tercer Premio "POESÍA SENSITIVA- ESPEJO DE ALICANTE", con placa.

El plazo de **admisión** de los originales será hasta el **31 de MAYO de 2023**. El fallo del Jurado se producirá el **30 de JUNIO de 2023**.

La entrega de premios, que requerirá la presencia de los premiados y lectura de sus trabajos será en el lugar y fecha que se anunciarán.

Los trabajos, **originales e inéditos**, deberán enviarse por **email**, a la Asociación Espejo de Alicante, <u>certamenpoesiaeda@gmail.com</u>, indicando en el "Asunto": III CERTAMEN INTERNACIONAL DE POESÍA Y PROSA POÉTICA "ESPEJO DE ALICANTE"

Se adjuntarán DOS archivos o documentos: En el primero irá el texto del "poema" (verso o prosa poética) y para identificar el archivo se escribirá el <u>título</u> y la <u>modalidad</u> en la que concursa: "Clásica" "Verso libre" o "Prosa Poética".

En el segundo se escribirá la palabra "PLICA" y contendrá el título del "poema" y además:

- Nombre
- Apellidos
- Dirección
- Teléfono
- Correo electrónico

También se podrán enviar por **correo postal** o **personalmente** a la dirección: ASOCIACIÓN ESPEJO DE ALICANTE, CALLE Serrano ,5 – bajo (local de Asociaciones Ayuntamiento de Alicante), 03003 ALICANTE. En este

caso, dentro de un sobre se introducirán los poemas, sin firmar y otro sobre más pequeño (plica), indicando en el exterior el título del trabajo y conteniendo los datos personales.

Los trabajos presentados serán examinados por un jurado designado al efecto por la Asociación Cultural "Espejo de Alicante", quien comunicará el fallo a los poetas galardonados. Toda incidencia que surja, no prevista en estas bases, será resuelta por el Jurado, cuya decisión será irrevocable.

La Asociación Cultural "Espejo de Alicante" se reserva la facultad de publicar los trabajos premiados. Por su parte, los trabajos no premiados no se devolverán y serán destruidos. Tampoco se mantendrá correspondencia con los autores en lo referente a este certamen.

Asociación Cultural "Espejo de Alicante" (Vocalía de Artes Literarias)